UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales

Quibus Totum Hominis Christiani Officium Explicatur; Quídq̄ue is fugere,
quid agere debeat, quàm exactissimè traditur

Segneri, Paolo

Augustæ Vindelicorum, Anno M.DCCXII.

VD18 9063702X

Discursus VII. Ira Dei, & Dei Misericordia simul manifestant, quàm
magnum malum sit Peccatum. Cùm & Ira & Misericordia Dei consentiant,
ut nobis manifestent, quantopere ille Peccatum abominetur, inde ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51653](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51653)

DISCURSUS VII.

Ira & Misericordia Dei simul demonstrant, quàm grave malum sit Peccatum

I. **L**ux & Umbra ab eodem Sole proveniunt; ita tamen, ut lux ab illo luminis fonte spontaneè exoriatur; umbra verò ob resistantiam à corporibus opacis, radijs solaribus oppositam, velut per vim gignatur. Eodem modo tam misericordiæ, quàm Justitiæ opera ab eodem Deo proficiscuntur; hac tamen cum differentiâ; quòd benefacere, sit proprius divinæ bonitatis effectus, ad quod intima inclinatione suâ moveretur; è contra punire hominem est extraneus ejusdem bonitatis effectus, ad quod non motu proprio, sed quasi à repugantiâ, quâ Sanctissimæ voluntati ipsius resistimus, coactus fertur. Verum est, sicut lux & umbra, inter se adeò dissimiles, aptæ sunt æquè ad naturam solis, illiusque motus nobis ostendendos, sic divinæ Misericordiæ & Justitiæ opera, adeò inter se diversa, si nul conspirare ad Dei nostri Sanctitatem in averfando peccato, supremæque providentiæ media ad illud exterminandum demonstranda. Quare facile nobis erit inferre, quàm abominabile sit monstrum, ad cuius destructionem tot, & tam contrarij unanimiter concurrunt effectus, quot sunt

beneficia & vindictæ divinæ; id quod hodie mihi discurrendi materiam præbebit; ex Irâ liquidem & Misericordiâ Dei nova deducam motiva, æquè fortia ad peccatum averfandam, nunquam satis Odio à nobis habitum, aut habendum.

I.

II. Divinum, hujus Mundi regimen, totum his versatur cardinibus: Misericordiâ & Justitiâ: *Universa via Domini Misericordia & Veritas.* Sed non debetis existimare has perfectiones esse in Deo, sicut sunt in homine, imperfectionibus permixtas; nimium enim ab excelsâ aberrareis idea, quæ de summo bono semper formari debet. Quare ut à Justitiâ incipiamus, quâ Deus utitur contra peccatores, præsupponendum est, Irâ divinam in tribus præsertim ab Irâ hominum differre, quæ tria simul sumpra mirabiliter peccati monstrositatem demonstrant.

III. Primò Ira hominis est turbida & tumultuosa passio, quæ nunquam in humano exurgit pectore, quin aut tempestatem exciter totum commovendo animum, aut saltem ita tarbet, ut sanguinem circa cor commoveat. Sed Ira Dei non est quædam passio, sed est simplex voluntas id in ordinem pœnâ redacendi, quod 2.

SIMUL DEMONSTRANT, QUAM GRAVE MALUM SIT PECCAT. 85

quod peccato perversum fuit. *Ira Dei non est ut hominis, id est perturbatio concitati animi, sed tranquilla iustitiae supplicij constitutio, divinè dixit Sanctus Augustinus.* Quare iustitia divina semper sibi est æqualis, & ad iram accenditur; tanquam aurum in igne, quod non extumescit, non murmurat, non fremit. *Tu autem dominator virtutis, cum tranquillitate iudicis.* Imò iudicium, quod ab ipso fertur de peccatis, non solum est actus voluntatis, qui pro regula operandi habet arbitrium, sed est divinæ mentis actus, cui pro regula est objecti sui veritas; & secundum hanc qualitatem & quantitatem pœnæ, qualitati & quantitati transgressionis se conformat. Unde sequitur, quod licet Deus quò diutius differt infligere pœnas, tanto graviore manu postea puniat; non tamen ideo ira illius etiam in hoc humanæ similis sit. Inter homines aliquæ sunt naturæ, quæ asceræ amarulentas nominant, quæ difficulter iram concipiunt, sed difficulter etiam conceptam deponunt, non aliter ac ferrum, quòd quò difficilius ignescit, tantò diutius ardorem conservat. Sed hujus temperaturæ non est Dei ira. Quòd si illa post longam dilationem majores sumit pœnas, hoc ideo solum facit, quia pluram punitione digna in nobis invenit, majorem scilicet peccatorum cumulum; quòd Apostolus insinuare videtur, obstinatum alloquens peccatorem; *secundum duritiam tuam thesaurizas tibi iram in die revelationis iusti iudicij DEI.* Non dixit Deum thesauriza-

re (sicut conveniens esse videbatur, cum in Deo refideat ira) sed à peccatore thesaurizari. Ira enim Dei nunquam crescit in natura sicut in nobis; solum crescit in effectibus, quia aliquando sunt majores, aliquando minores, secundum accumulata delinquentis debita.

IV. Quæ hucusque præmonui, duos ob fines dicta sunt. Primò ut ad omnes pœnas à Deo inflictas magnâ cum animi submissione acceptandas vos disponatis. Sæpius doletis de pauperate, annonæ caritate, contragione, tempestatibus, aliisque similibus malis; sed quàm sine causa doletis! DEUS iudicat ita fieri oportere: dum enim parte una peccata nostra, alterâ autem rectum Universi ordinem ijs perturbatum attendit, infinitâ sapientiâ suâ iudicat tantam pœnam ad id, quòd à nobis perditum est, restaurandum necessariam esse: & nos ipsius decretis obmurmurabimus? *Obmutui & non aperui os meum, Ps. 38. 13.* inquit Propheta: quasi diceret, O Domini, ego in afflictionibus meis contra executionem iustitiæ tuæ non sum ausus loqui; sed ne quidem eousque aperire os, ut aliquod efflaret suspirium. *Obmutui & non aperui os meum.* sed O Sancte Propheta, unde tam mirabilis sub gravissimorum flagellorum virgâ affectuum moderatio? Ecce causam! *quoniam tu secisti.* Ideo scilicet acquiesco, quia tu Deus meus infinitâ sapientiâ tuâ, & animi pace hoc mihi supplicium decrevisti, & ut nos secu-

ros redderes, in executione illius nul-
lum committendum esse excessum,
propria manu exequeris: *tu fecisti.*
Si Deus, nullam etiam meritorum no-
strorum habitam rationem, plurimis nos
affligeret calamitatibus, ideo ne qui-
dem minimum dolorem ostendere
deberemus; sed plebejum quemvis
imitari hominem qui a transeunte vi-
ro illustri protursus, ne utiquam queri-
tur, sed ei detecto capite, genuque fle-
xo honorem exhibet. Quanto mi-
nus igitur nobis dolendum esset de
calamitatibus nobis a Deo irrogatis,
quas promeriti sumus, quasque re-
ctissimum & infallibile divinam Justitiam
judicium comitatur? Propter hanc
causam omnes in Caelo Sancti tanto-
pore divinam applaudunt Justitiam, tan-
to majoribus illam extollentes laudi-
bus, quod graviores & solenniores sunt
pœnæ, quibus impios affecit: *Sa-*
lus & gloria & virtus Deo nostro, quia
vera & justa judicia sunt ejus, qui judi-
cavit de meretrice magna. Ratio est
illa, quia justitia in hoc suo rigore est
instar crystalli, quæ quod durior est,
tanto est splendidior. Quod majorem
sumit vindictam, signum est, tanto
potiorem ipsi esse hujus causam.

V. Alter finis, quem sermo meus
intendit, est, ut intelligatis, quam
grande malum sit peccatum, quod
tanto a Deo rigore punitur. Ponite
vobis ante oculos infelicitum illarum
animarum aliquam, quæ propter pri-
mum peccatum ad Infernum con-
demnatæ sunt. Hæc condemnatio
non provenit a passionis impetu, sed
a judicij tranquilli actu, quo Deus ex

unâ parte bilanci peccatum, ex altera
creaturæ delinquentis fragilitatem,
tentationem diabolicam, Sociorum
impulsus, concupiscentiæ ad laben-
dum stimulos imponit; infinitam ni-
hilominus sapientiâ suâ judicat illum
brevissimum legis divinæ violationis
actum dignum esse, ut pœnâ quoad
gravitatem mali immensâ, & quo ad
durationem infinitâ puniatur. Pec-
catum igitur in veritate tantæ est ma-
litiæ, ut tam enorme mereatur sup-
plicium. Consequenter etiam om-
nis culpa mortalis est omnis perverfi-
tatis, monstrositatis, malitiæ & con-
fusionis abyssus, cum tantum ad illud
expiandum requiratur. Quo posito,
quis non horrebit tam scelerato pro-
ditori unquam in animam locum dedi-
se? & quis impostero aditum illi
non negabit, repellereque, etsi vel om-
nem è venis sanguinem, milleque vi-
tas profundere necesse foret?

VI. Ad hunc modum justitia civi-
lis non procedit; ab humanis enim
pœnis majorem aut minorem præva-
ricationis gravitatem non possumus
arguere: Judices siquidem non inten-
dunt omnes castigare culpas, nec de-
bitas pro meritis infligere pœnas, sed
illas tantum puniunt; quæ publicam
turbant pacem; nec amplius, quam
illam ipsam pacem conservandi neces-
sitas requirat. Hoc modo videtis
puniri furta, non autem fornicatio-
nes, licet fornicatio majus sit pecca-
tum, quam furtum. Sic etiam morte
puniuntur Homicidia, non verò Blas-
phemiæ; quæ quovis Deo honorem blas-
phemando auferre gravior sit culpa,
quam

Apoc.
19. 2.

S. Th.

1. 2. q.

102. ar.

3. ad 5.

S. Th.

1. 2. q.

66. ar.

6. ad 2.

quam vindictæ studio hominem vitâ privare. Quod bene advertendum est stolidis illis, qui peccata carnis parvi faciunt, ajuntque; *nunquam vidi concubinarium suspendio necatum fuisse*; quasi sæpe vidisset Blasphemum patibulo affixum fuisse. Sed redeamus ad propositum nostrum: Deus injuriam sibi à temerario peccatore illatam compensare, simulque perturbationem ordinis à Providentia in regimine suo stabiliti restaurare intendit; nec ullam culpam impunem abire permittere potest; nec minorem ab illis, quæ majorem pro demeritis suis exigunt, poenam sumere. Oportet igitur summam inter culpam & poenam, inter debitum & solutio- nem esse proportionem, atque adeo sicut dictum est, Justitiam ipsius summam esse veritatem, quæ in severissimis & æquissimis supplicijs inexplicabilem illam peccati malignitatem nobis exhibet, quam justitia humana poenis suis non demonstrat. *Pœna præsentis vitæ magis sunt medicinales, quam retributivæ*, inquit Sanctus Thomas, & quam ob causam? *Retributio enim reservatur divino judicio: quod secundum veritatem est in peccantes.*

VII. Secunda inter humanam & divinam Justitiam differentia est, quod humana facillimè ab odio culpæ ad culpabilem transgrediatur, cui directè malum desiderat & affert. Ita verò divina simul odit & amat. Aver- satur peccatum, amat peccatorem, hoc est, odit malum voluntatis nostræ, mirabilique separatione amat na-

turam nostram. *Odit quæ fecimus, amat quæ fecit*, inquit Sanctus Augustinus. Ideo Christus tam pulchro amici titulo alloquebatur Judam, quo nullum unquam in particulari Apostolum appellavit, ut omnes intelligerent, illum gratiæ suæ Rebellem & Majestatis lælæ Reum, non esse amicum suum amantem, sed quasi amicum amatum, cui ideo etiam puniendo bene veller. Quod melius hac similitudine explicabo. Imaginamini vobis Sanctæ Mariæ Magdalenæ iconem, qualem magno Christianorum cum dedecore sæpius Pictores exhibent, hoc est, post conversionem ipsius immodestio- rem, quàm fuerit antè. Jam si honestus quispiam oculos in tam indecentem conjiciat imaginem, reverentiâ simul & horrore implebitur, dùmque hanc Sanctam colit illa icone exhibitam, illo ipso tempore effigiem ab omni honestate alienam averfatur. Hoc ipsum facit Divina justitia cum peccatoribus, quos dum ex una parte quasi divinitatis imagines intruetur, & ex altera parte videns imagines peccatis adeo deformatas, eas & amat, & abominatur, amando in illis, quod ipse fecit, averfando, quod ipsorum proprium est, hoc est purum peccatum. *Deus peccatores in quantum sunt natura quadam, amat; sic enim & S. Tho. sunt, & ab ipso sunt*, divinè inquit Sanctus Thomas ad intentum nostrum; *in quantum verò peccatores sunt, non sunt, sed ab esse deficiunt, hoc in eis à DEO non est: Unde secundum hoc ab ipso odio habentur.*

VIII. Et propter hanc causam Deus nos puniturus non dolet, & prius quàm pœnas infligit, aliquo tempore antè præmonet, terrèrque & reprehendit, non secus ac cœlum; quod quasi lugubri veste suis se nubibus induit, læpiusque tonat, antequam fulminei. Verè enim Deus non tristatur; antequam de nobis vindictam sumat, sed cùm simul nos amet & averferur, ad id faciendum movetur, quasi corpus, quod contrarijs agitatum impulsibus ægrè & difficulter loco cedit. *Heu! consolabor super hostibus meis.* Quod Latè esse deberes ad acerbissimum contra quodvis peccatum horrorem concipiendum, si consideremus, quantopere quodvis sit abominabile, cùm Deum cogat eodem tempore, quo nos amat, tam rigidè nos punire. O Miseros peccatores, qui non solum summâ cum tranquillitate, sed etiam amore à Divina Justitia puniuntur & condemnantur! Non miror, illos in die judicij os non aperturos, nec lamentaturos, cùm ne quidem apparentem, multò minùs veram habituri sint excusationem. Potissimum argumentum, quo antiquorum Judæorum perversitatem cognoscere possimus, fuit, illos ab Imperatore Tiro exterminatos esse. Si à Nerone, Caligulâ, Commodo, Domitiano aliisque hisce similibus, potius bestijs, quàm Principibus, tam malè tractati fuissent, posset excidium Hierosolymitanum inhumanæ crudelitatis effectus existimari. Verùm quòd Princeps, qualis erat Tirus (generis humani deli-

tiæ appellatus, qui diem illum perditum credebat, quo non alicui gratiam fecisset, quem adeo movebat miseratio, ut visâ Hierosolymæ ruinâ tenerrimè fleverit) auctor fuerit stragis tam barbaræ, qualem excivisse nulla antiquarum historiarum meminit, quale tandem signum est? Signum est populi illius rebellionem & perversitatem fuisse intolerabilem. Hoc verò argumentum an non plus probat in calu nostro? Si Deus ex natura sua propensus esset ad crudelitatem & pœnarum acerbicatem, & vindictam fumens, odisset nos juxta mensuram delictorum, quæ cernit in nobis, posset forè in suspicionem trahi excessus cujusdam in pœnis; verùm cùm DEUS tam amabilis, qui non solum antequam puniat, naturæ nostræ bene vult, sed etiam eo ipso tempore, quo pœnas infligit, adhuc nos amat, nihilominus in omne peccatum commissum immensâ & infinitâ pœnâ sæviat, quid aliud inde arguitur, quàm quòd peccatum contineat malitiam, quæ nullâ linguâ possit explicari, nullâ mente comprehendi? Et nos adhuc de novo alijs iniquitatibus hanc divinam Iram irritamus; novisque injurijs DEUM offendimus tantopere illi contrarijs, ut vindictam de nobis sumere cogatur eo ipso tempore, quo nos amat tantùm, quantus est, id est amore infinito.